20 Cronica meşteşugarului Ioan Dobrescu (1802–1830), ed. Ilie Corfus, în „Studii şi articole
de istorie”, VIII, 1966, p. 341.

21 BAR, Fond Documente istorice, DCII/172, 173, 175, 176, 177.
22 Acordul de pace s-a semnat la 16/28 mai 1812 în hanul dragomanului Manuk-bei.
23 Moldova şi Valahia sunt conduse de un preşedinte numit direct de către ţar.
24 BAR, Fond Documente istorice, MCCXLII/262, 10 iulie 1812.
25 Ibidem, CMXXII/22.
26 Dimitrie Moruzi este fiul lui Constantin Moruzi, domn în Moldova (1777–1782) şi frate cu